

## اعلامیه نهضت آزادی ایران به مناسبت نخستین سالگرد تصویب قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران

بسم الله الرحمن الرحيم

قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران یکی از دستاوردهای بزرگ انقلاب اسلامی ایران است که به معاونت رهبری قاطع امام خمینی بت شکن و استقامت و پایداری مردم دلیر و آزاده ایران زمین به تصویب رسید.

این نخستین قانون اساسی اسلامی است که در جهان معاصر مدون گشته و به تحقیق یگانه قانونی است که بیانگر شعار انقلابی استقلال، آزادی، جمهوری اسلامی می باشد و این نخستین بار در تاریخ جهان است که ملتی در کمتر از یکسال پس از پیروزی خود موفق به چنین مهمی گشته است.

در تدوین و تصویب قانون اساسی هر چند مشکلات و موانع بزرگی توسط عناصر ضدانقلابی و دشمنان اسلام ایجاد گردید اما قاطعیت و بلنداندیشی رهبر انقلاب و استقامت یاران صدیق انقلاب اسلامی دست فرصت طلبان، ضدانقلابیون و انحصارطلبان را از کارشکنی در این امر کوتاه کرد. همان یارانی که سالیان دراز عمر خود را در راه انقلاب اسلامی وقف کردند و اولین لبیک گوی دعوت امام برای پذیرفتن مسئولیت سنگین دوران انتقال حکومت بودند، علی رغم حملات ناجوانمردانه خائنین و فرصت طلبان، در پی تحقق برنامه سیاسی امام، از رفراندوم تغییر نظام سیاسی کشور و استقرار جمهوری اسلامی گرفته تا انتخابات مجلس خبرگان و تصویب قانون اساسی، معضلات انقلاب را بر خود هموار کردند.

نهضت آزادی ایران نیز به خاطر تحرک و جامعیت قانون اساسی در مجموع، به هنگام همه پرسی در مورد این سند ارزنده، مردم را به تصویب آن دعوت کرد و دشمنان انقلاب را قدمی عقب تر راند. اینک در اولین سالگرد تصویب این دستاورد بزرگ انقلاب ما شاهد آن هستیم که نهادهای سیاسی به موجب قانون بوجود آمده اند، و به انجام وظیفه و ایفای رسالت خود مشغول و سرگرم هستند و جامعه ما بسوی استقرار یک جامعه مقبول اسلامی حرکت می کند. اما نباید تصور کرد که کارشکنی و توطئه چینی و تحریکات دشمنان پایان پذیرفته است. علاوه بر این برخی شرایط درونی نیز وضع نگران کننده ای بوجود آورده است.

ضدانقلاب، فرصت طلبان و یا آنان که به بیماری التقاط در روش (روشهای استالینی) دچار می باشند و مستقیم یا غیرمستقیم، دانسته و یا ندانسته در جهت تضعیف این دستاورد بزرگ، یا حامیان واقعی آن به جنب و جوش افتاده اند و در این راه از یک طرف امام و از طرف دیگر قانون اساسی و قوای

ناشی از آنرا مورد حمله قرار داده‌اند.

بطور کلی دو گروه در جهت تضعیف رهبری انقلاب کوشیده‌اند: نخست آنانکه در هر عمل درست یا غلط خود، بخاطر ضعف فکری یا عملی و یا نداشتن پایگاه مردمی، در پس امام پنهان می‌شوند و گفته‌ها و رهنمودهای جامع او را خطی جلوه‌گر می‌سازند و یا او را انحصاراً متعلق بخود نشان می‌دهند و ترس از آن می‌رود که اینان دانسته یا ندانسته به محبوبیت و مقبولیت امام ضربه وارد کنند. گروه (یا گروه‌های) دیگر ضدانقلابیونی هستند که از وسایل متفاوت یعنی از انتشار شایعات گرفته تا ایجاد تشنج و اختلافات درون خلقی و یا حتی یک بعدی نشان دادن امام به تضعیف رهبری انقلاب دست می‌زنند. از جمله یکی از احزاب فرصت‌طلب که علی‌رغم وابستگی‌اش به اجانب و عداوت باطنی و عقیدتی‌اش با اسلام و روحانیت، حزبی که خیانتش به نهضت ملی شدن صنعت نفت «اظهر من الشمس» است از تمام رهنمودهای امام فقط موضع ضدآمریکایی او را مطرح می‌سازد و آن همه جنبه‌های عقیدتی و اصولی را به کلی نادیده می‌گیرد تا بتواند طراح اصلی شعارهای قالبی و حاکم در جامعه باشد. در حالیکه در کنار مبارزه با شیطان بزرگ آمریکا، ماهیت عقیدتی انقلاب که اسلام است نباید هرگز تحت‌الشعاع قرار گیرد.

در مورد روحانیت نیز تمام شواهد دال بر اینست که همین دو گروه عمده نقش اساسی در تضعیف روحانیت را ایفا می‌کنند زیرا که گروه نخست، یعنی انحصارطلبان، عده‌ای انگشت‌شمار را می‌خواهند به عنوان کلیت روحانیت اصیل و متعهد به مردم تحمیل کنند و هر گاه که انتقادی از ایشان یا نهادهایی که مسئولیت آن با ایشانست می‌شود فریاد «واالسلاما» برمی‌آورند که به روحانیت حمله شد و هر دم که پای حل و فصل مسائل اساسی جامعه می‌رسد اکثریت روحانیت مبارز و مجاهدان بزرگ را که سالها در راه انقلاب اسلامی مبارزه کرده و زندانها و شکنجه‌ها را تحمل کرده‌اند، بکلی نادیده می‌گیرند و بدین ترتیب در تضعیف روحانیت همدست و همراه همان گروه‌های دומند زیرا که ضعف‌های خود را به ناحق به کل روحانیت متعهد و اصیل نسبت می‌دهند ولی در تقسیم و مواضع قدرت حتی مشاوره آنان را نمی‌پذیرند.

در تضعیف قانون اساسی و ویران کردن پایه‌های اعتبار آن در جامعه نیز باز همین دو گروه عمده مؤثرند زیرا هر دو، مفاد آنرا از ولایت‌فقیه گرفته تا آزادی و استقلال و امنیت قضائی و الی آخر، نادیده می‌گیرند یا با تضعیف مجریان آن به صیانت این دستاورد لطمه وارد می‌سازند.

در این روزها دیده شده است که همین فرصت‌طلبان و ضدانقلابیون که با ایجاد مسائل و درگیری‌های فرعی در جهت تضعیف ارکان قانون اساسی و از میان بردن اصول حقه آن بیشتر به فعالیت افتاده‌اند و حتی برخی از سودجویان حرفه‌ای چنین عنوان می‌کنند که ائتلافی علیه روحانیت یا اصل ولایت فقیه ملحوظ در قانون اساسی تشکیل شده است و جالب اینجاست که شایعه‌سازان و آتش افروزان این تشنج یا کسانی هستند که مخالف سرسخت روحانیت و اسلامند و یا همان گروهی هستند که برای پوشاندن ضعف‌های خود و مصون ماندن از انتقاد ملت دلیر ایران و روحانیت مبارز به چنین کاری دست زده‌اند.

جماعت اول قصد دارد جامعه را به سوی قطبی شدن هدایت کند و گروه دوم با ایجاد تضادی

غیراساسی احساسات مردم را در جهت تطهیر خویش برمی‌انگیزد تا بتواند چون گذشته بر موج سوار شده از مهلکه جان سالم به در برد.

نهضت آزادی ایران ضمن محکوم کردن دسایس فرصت‌طلبان و منحرفین به عنوان سازمانی که طلایه‌دار نهضت وحدت روحانیت و اقشار دیگر ملت بوده و به عنوان نخستین سازمان سیاسی که رهبری امام خمینی را تأیید و «سال ۱۳۴۲» مردم را به این کار فراخوانده است، از مردم دلیر ایران و از همه صدیقین و زحمتکشان این انقلاب بزرگ دعوت می‌کند که برای حفظ ارکان جمهوری اسلامی، صیانت روحانیت مبارز و وحدت بی‌نظیر ملت مسلمان ایران بکوشند و از کردار و گفتار نفاق‌افکنانه که موجب جدایی روحانیت عزیز از سایر اقشار جامعه شود پرهیزند.

نهضت آزادی ایران با اعتقاد به جامعیت قانون اساسی در مجموع تمام معتقدان راستین به انقلاب اسلامی را به حفظ و رعایت اصول قانون اساسی و جلوگیری از سوءاستفاده فرصت‌طلبان فرامی‌خواند.

نهضت آزادی ایران با توجه به رهنمودهای پیاپی امام خمینی مبنی بر حفظ وحدت و خنثی‌ساختن توطئه‌های دشمنان اسلام به خصوص در این شرایط حساس تاریخی که خون هزاران فرزند رشید خلق در راه استقلال و تمامیت ارضی این کشور اسلامی بر زمین ریخته می‌شود و در حالیکه مزدوران خودفروخته بعثی در خاک میهن ما به جنایت و کشتار مشغولند، از همه مؤمنان به اسلام و انقلاب می‌خواهد که با وحدت و یکپارچگی خود و تبعیت از رهبری قاطع امام خمینی دست استعمارگران و جیره‌خوارانش را از جمهوری اسلامی ایران کوتاه سازند.

دورد بر امام خمینی رهبر عظیم الشان انقلاب اسلامی ایران

پاینده باد جمهوری اسلامی ایران

نابود باد امپریالیسم شرق و غرب و تمامی دشمنان اسلام

نهضت آزادی ایران

۱۲ / آذر / ۱۳۵۹